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Od Redakcji 

W  roku 2018 mija osiemdziesiąta rocznica śmierci Kazimierza Twar-
dowskiego (20 października 1866  – 11 lutego 1938), założyciela i wie-
loletniego Redaktora Naczelnego „Ruchu Filozoficznego”. Stanowi ona 
naturalną okazję, aby w uznaniu zasług Profesora nie tylko dla filozofii 
i polskiego środowiska naukowego, ale też dla naszego czasopisma, po-
święcić cały numer przypomnieniu jego sylwetki naukowej. 

Zeszyt niniejszy składa się z dwóch części. Pierwsza z nich zawie-
ra przedruki wybranych okolicznościowych tekstów, m.in. mów, jakie 
podczas uroczystości żałobnych z okazji śmierci Profesora wygłosili 
Tadeusz Kotarbiński, Tadeusz Czeżowski, Roman Ingarden i Zygmunt 
Czerny, a także omówienie Jego znaczenia dla filozofii niemieckiej przy-
gotowane przez Leopolda Blausteina. Publikujemy też Jego biogram 
i wykaz publikacji, które w 1938 roku przygotowali Tadeusz Czeżowski 
oraz Daniela Gromska. Wszystkie te materiały, których autorami byli 
przyjaciele i uczniowie Profesora, przedrukowujemy z dawnego nume-
ru „Ruchu Filozoficznego” (vol. XIV, nr  1–3, 1938). Mając na uwadze 
znaczenie postaci i dorobku Kazimierza Twardowskiego dla filozofii 
polskiej, jesteśmy przekonani, że po osiemdziesięciu latach warto je 
wydobyć z archiwum i przypomnieć. W części drugiej, zatytułowanej 
„Z archiwum Kazimierza Twardowskiego”, publikujemy notatki do cy-
klu wykładów na temat filozofii Hegla, jakie Profesor wygłosił w roku 
akademickim 1904/1905. Ukazują one Twardowskiego nie tylko jako 
świetnego znawcę dziejów filozofii, ale też znakomitego dydaktyka, 
którego wykłady ściągały tłumy studentów. Materiały te ukazują się 
drukiem po raz pierwszy. 

Niniejszy numer „Ruchu Filozoficznego” przygotowali badacze 
skupieni wokół Profesora Radosława Kuliniaka, od lat opracowującego 
spuściznę rękopiśmienną Kazimierza Twardowskiego. Wraz z Profeso-
rem Kuliniakiem zespół ten tworzą: Dorota Leszczyna, Mariusz Pandu-
ra i Łukasz Ratajczak. Dzięki ich staraniom w ostatnim czasie ukazały 
się obszerne wydania korespondencji pierwszego Redaktora Naczel-
nego „Ruchu Filozoficznego”: Korespondencja Romana Witolda Ingardena 
z Kazimierzem Twardowskim (2016), Korespondencja Władysława Weryhy 
z Kazimierzem Twardowskim (2017), Korespondencja Wincentego Lutosław-
skiego z Kazimierzem Twardowskim (2017). Opracowanie pozostających do-
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tychczas w rękopisie wykładów Twardowskiego na temat filozofii Hegla 
wpisuje się w to cenne dla polskiej kultury przedsięwzięcie badawcze.

Upływające właśnie osiemdziesięciolecie śmierci Kazimierza Twar-
dowskiego zbiega się w czasie z inną smutną rocznicą. Dwadzieścia 
lat temu odszedł od nas Profesor Ryszard Jadczak (19 lutego 1951– 
–18 czerwca 1998), nasz Przyjaciel i wieloletni współpracownik „Ruchu 
Filozoficznego”. Swój dorobek poświęcił On najnowszym dziejom filo-
zofii polskiej, zwłaszcza postaci Kazimierza Twardowskiego, a wyda-
ne przezeń teksty źródłowe i opracowania stanowią niezwykle cenne 
źródło dla młodszych badaczy. Nasz Kolega opublikował Etykę Twar-
dowskiego (1994) oraz dwie części Dzienników (1997). Był też autorem, 
współautorem lub redaktorem książek Kazimierz Twardowski. Twórca 
szkoły lwowsko-warszawskiej (1991), Powstanie filozofii analitycznej w Polsce 
(noty bibliograficzne) (1995), Polskie Zjazdy Filozoficzne (1995). Dwie rocz-
nice, osiemdziesięciolecie śmierci Profesora Kazimierza Twardowskiego 
oraz dwudziestolecie śmierci Profesora Ryszarda Jadczaka, nakazują 
nam przypomnieć o znaczeniu prac obu uczonych: fundatora współ-
czesnej filozofii polskiej oraz badacza jego myśli i wydawcy jego pism. 


